
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO: Modifica programma triennale dei lavori pubblici 2024
2026  
 
 
 
 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

Gli Assessori Luca Rossi e Alessia Zaio 

Il Presidente Maurizio Oddone
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

L’anno duemilaventiquattro il g

in Valenza, nella Residenza Municipale, c

bis del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale

la Giunta Comunale, nelle persone dei

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Modifica programma triennale dei lavori pubblici 2024

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

Luca Rossi e Alessia Zaio sono collegati in via telematica.

ddone, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

Anno    2024    N. 104 

il giorno ventisette del mese di dicembre 

in Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte

bis del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale

iunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
________
___X____
__ 

_________
_________
___
_________
____
_________
___

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Modifica programma triennale dei lavori pubblici 2024-

Paola Crescenzi. 

sono collegati in via telematica. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

dicembre alle ore 10:00 

onvocata nelle forme prescritte dall’art. 46 

bis del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, si è riunita 

Assenze 

_________
_________
________ 
_________
____X____
_________
____ 



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, art. 49, comma 1, i seguenti pareri: 
 
In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere: Favorevole 
Il Dirigente I Settore: F.to Ing. Marco Cavallera 
 
In ordine alla regolarità contabile: 
Parere: Favorevole 
Il Dirigente II Settore: F.to Dott. Gerardo Robaldo 
 
Relaziona l’oggetto l’Assessore Luca Merlino 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso: 
- che l'art. 37 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 

servizi”, nonché l’art. 3 dell’Allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi 
Tipo”, prevedono che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei 
lavori pubblici, il cui importo di stima sia pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) 
del medesimo D.lgs. 36/23, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

- che in ossequio a tale principio è stata adottata la deliberazione di G.C. n° 110 del 21/11/2023, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato adottato il programma triennale dei lavori pubblici 2024-
2026 ed il relativo elenco annuale 2024; 

- che con la deliberazione di C.C. n° 61 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato, 
contestualmente alla nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026, il suddetto programma triennale ed 
annuale dei lavori pubblici;  
 

Rilevata la necessità di integrare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e l’elenco annuale 
2024, emersa a seguito: 
 

- dell’aggiornamento delle priorità strategiche dell’Ente in relazione ai bisogni della comunità e ai 
programmi di investimento; 

- della disponibilità di nuove risorse finanziarie, derivanti da attività di lotta all’evasione tributaria; 
- dell’urgenza di includere interventi non previsti nel programma originario, ma ritenuti indispensabili 

per la sicurezza, la manutenzione straordinaria ed il miglioramento infrastrutturale del territorio 
comunale; 

- del rispetto dei termini normativi e amministrativi per l’avvio delle procedure di gara entro i tempi 
stabiliti; 

 
Visto lo schema, di programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 comprensivo dell’elenco annuale 
relativo all’anno 2024, opportunamente aggiornato, predisposto dal referente responsabile del 
programma, allegato sub A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 



- il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 36/2023; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e smi, 
dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici e dal Dirigente del Settore Finanze; 
 
Con voti unanimi resi in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
2. di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, il “programma triennale dei lavori pubblici” per 

il triennio 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 2024, allegati alla presente deliberazione sotto la 
lettera A) per costituirne parte integrante e sostanziale, redatti in conformità agli schemi tipo definiti 
con l’Allegato I.5 al D.lgs. 36/2023; 

 
3. di dare atto che gli obblighi informativi e di pubblicità saranno assolti con la pubblicazione 

dell’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024-2026, ed il relativo 
elenco annuale 2024 sul Servizio contratti Pubblici (SCP) del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e sul profilo del committente;  

 
4. di dichiarare, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’Art. 134 del D.lgs. n. 267/2000, al 
fine di consentire l’approvazione del relativo progetto e l’adozione della determinazione a contrarre 
entro il 31/12/2024.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
                F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 07.01.2025 per gg. 15. 
 
Valenza, 07.01.2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


